UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /BC-SYT Lai Châu, ngày      tháng 5 năm 2021

BÁO CÁO TUẦN
CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG DỊCH COVID-19

Kính gửi:

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Uỷ ban nhân dân tỉnh.

Sở Y tế báo cáo tuần công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại tỉnh

Lai Châu cụ thể:

1. Các hoạt động đã triển khai trong tuần

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện  các biện pháp phòng chống dịch theo chỉ đạo

của Trung ương, Tỉnh uỷ, UBND tỉnh và Ban chỉ đạo phòng, chống dịch

COVID-19 tỉnh.

- Tổ chức thực hiện Công văn 34/CV-BCĐ ngày 30/4/2021 về việc kích

hoạt hoạt động của 3 chốt kiểm soát dịch COVID-19 (chốt 1, chốt 2 và chốt 4)

từ 0h00 ngày 01/5/2021; Văn bản số 1142/UBND-VX ngày 01/5/2021 về việc

thực hiện Thông báo kết luận số 89/TB-VPCP của Thủ tướng Chính phủ về

phòng, chống dịch COVID-19 và Thông báo số 57/TB-UBND ngày 01/5/2021

của Văn phòng UBND tỉnh về Kết luận của đồng chí Tống Thanh Hải – Phó chủ

tịch Thường trực UBND tỉnh, Phó Trưởng ban Thường trực BCĐ phòng chống

dịch bệnh COVID-19 tỉnh tại cuộc họp trực tuyến về công tác phòng, chống dịch

COVID-19.

- Chỉ đạo tổ chức điều tra xác minh, truy vết, cách ly, lấy mẫu xét nghiệm

các trường hợp liên quan đến chuyến bay từ Nhật Bản trên địa bàn tỉnh theo chỉ

đạo của Cục Y tế dự phòng tại Văn bản số 348/DP-DT ngày 29/4/2021; Văn bản

số 349/DP-DT ngày 02/05/2021 về việc điều tra, xử lý đối với trường hợp nghi

nhiễm SARS-CoV-2.

- Kiện toàn các tổ, đội các cấp (tổ điều tra xác minh, đội phản ứng nhanh,

đội cấp cứu cơ động) để sẵn sàng kích hoạt, hỗ trợ các tuyến khi cần thiết.

- Chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh siết chặt công tác sàng lọc, phân

luồng, kiểm soát dự phòng lây nhiễm theo quy định.

- Tăng cường các hoạt động truyền thông về thực hiện các biện pháp phòng

chống dịch bệnh COVID-19 theo quy định, đặc biệt là Thông điệp 5K, tiêm vắc

xin phòng COVID-19...

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 989/KH-UBND, ngày

16/4/2021 của UBND tỉnh về tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa

bàn tỉnh Lai Châu đợt 1 năm 2021, đảm bảo an toàn trong tiêm chủng.

2

- Duy trì tổ chức thường trực chống dịch COVID-19 và thực hiện thông tin, báo

cáo theo quy định.

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ khác để phòng chống dịch COVID-19

theo quy định.

2. Kết quả một số hoạt động trong tuần (tính đến 6h ngày 01/5/2020)

2.1. Giám sát dịch bệnh

*Trong tuần: tình hình dịch bệnh cơ bản ổn định, không phát hiện ca mắc,

ca nghi mắc.

- Phát hiện 71 trường hợp nhập cảnh trái phép về địa phương. Tất cả các trường

hợp đã được cách ly, quản lý, theo dõi sức khỏe giám sát y tế theo quy định.

- Tổ chức điều tra, xác minh các trường hợp tiếp xúc liên quan đến ca bệnh

COVID-19 trở về từ Nhật Bản (BN2899), kết quả:

+ Ngày 29/4/2021 phát hiện 01F2 tại huyện Phong Thổ (tiếp xúc gần với

F1 của BN2899, F1 này đã có kết quả xét nghiệm âm tính với SARS-Cov-2). Đến

nay toàn tỉnh đã điều tra xác minh 40F2 và 145 F3 liên quan.

+ Từ 16h chiều ngày 30/4/2021 phát hiện 02F1 tại huyện Than Uyên (các

trường hợp này tiếp xúc gần với BN2911 ở công ty Panasonic Việt Nam – Hà

Nội). 02F1 đã có kết quả xét nghiệm lần 1 âm tính với SARS-CoV-2.  Đến nay

toàn tỉnh đã điều tra xác minh được 62F2 và 355F3 liên quan.

Tất cả các trường hợp này đã được lập danh sách quản lý, cách ly y tế, theo

dõi sức khỏe, lấy mẫu xét nghiệm theo quy định. Các đơn vị vẫn đang tiếp tục

điều tra xác minh các trường hợp tiếp xúc có liên quan theo quy định.

- Kích hoạt hoạt động của 3 Chốt kiểm soát dịch bệnh: Từ 0h00 phút ngày

01/5/2021 Ban chỉ đạo PCD COVID-19 của đã kích hoạt hoạt động của 3 Chốt

(Chốt kiểm soát Covid-19 số 01 tại Ngã Ba liên ngành, xã Sơn Bình, huyện Tam

Đường; Chốt kiểm soát Covid-19 số 02 tại Điểm kiểm dịch, bản Ngã Ba, xã

Mường Kim, huyện Than Uyên và  Chốt  kiểm  soát  Covid-19  số 04 tại  Km

162+650, bản Sắp Ngụa, xã Phúc Than, Than Uyên). Kết quả hoạt động của các

chốt tính đến 6h ngày 01/5/2021:

+ Tổng số người được kiểm soát qua các chốt: 1.316 người, không phát

hiện trường hợp có yếu tố dịch tễ liên quan COVID-19;

+ Tổng số phương tiện được kiểm soát: 103 phương tiện, không phát hiện

phương tiện có yếu tố dịch tễ liên quan COVID-19.

*Hiện tại, toàn tỉnh có 361 người đang thực hiện cách ly y tế theo quy định

(Trong đó: 73 người cách ly tại các cơ sở cách ly tập trung và 288 người cách ly

tại nhà). Ngoài ra có 1.313 trường hợp đang tự theo dõi sức khỏe.

- Số người nước ngoài đang lưu trú trên địa bàn tỉnh: 102 người, trong đó:

45 người Lào; 31 người Trung Quốc; 06 người Ấn Độ; 04 người Ukraina; 02

người Áo; 02 người Indonesia; 02 người Mỹ; 02 người Anh; 01 người

Philippine; 01 người Đức; 01 người Pháp; 01 người Nhật Bản; 01 người Ieland;

3

01 người Úc; 01 người Nga và 01 người Maroc.

*Lũy tích từ đầu năm 2021 đến nay:

- Tỉnh Lai Châu chưa ghi nhận ca bệnh xác định, phát hiện được 14 ca nghi

nhiễm đều đã đủ điều kiện loại trừ;

- Phát hiện tổng số có 2.923 người về từ vùng dịch (trong đó: 780 người nhập

cảnh và 2.143 người về từ các vùng dịch trong nước);

- Phát hiện 6699 người tiếp xúc có liên quan tới các bệnh nhân Covid-19

(trong đó có 25 F1, 650F2, 3.616F3, 2.408F4); Đến nay tất cả các trường hợp

này đã được lấy mẫu xét nghiệm, có kết quả âm tính với SARS-CoV-2, hoàn

thành cách ly theo quy định;

- Phát hiện 1.596 người tiếp xúc với người đến từ vùng dịch. Tất cả các

trường hợp này đều được quản lý, theo dõi sức khỏe giám sát y tế theo quy định.

- Tổng số 59 người tại cơ sở y tế và cộng đồng được xét nghiệm sàng lọc,

tất cả các trường hợp này đã có kết quả âm tính với SARS-CoV-2.

 2.2. Tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19

- Lũy tích đến nay có tổng số 2087 người được tiêm phòng COVID-19,

trong đó có 327 bộ đội.

- Nhìn chung, công tác tiêm chủng vắc xin COVID-19 tại các cơ sở tiêm

chủng đã tuân thủ chặt chẽ các quy trình, hướng dẫn của Bộ Y tế, triển khai đảm

bảo an toàn tiêm chủng, đạt tiến độ kế hoạch đã đề ra.

2.3. Tổ chức kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch

- Ngành Y tế đã tổ chức kiểm tra, giám sát công tác tổ chức phòng, chống

dịch COVID-19 tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và công tác tổ chức tiêm

phòng COVID-19 tại 11 cơ sở tiêm chủng thực hiện tiêm trong đợt 1.

- Các thành viên Ban chỉ đạo tỉnh và UBND các huyện, thành phố đã tổ chức

kiểm tra, giám sát công tác phòng chống dịch COVID-19 tại các đơn vị, địa

phương theo chức năng, nhiệm vụ được giao

3. Những nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới

- Tiếp tục chỉ  đạo thực hiện quyết liệt các biện pháp phòng chống dịch theo chỉ

đạo của Trung ương, Tỉnh uỷ, UBND tỉnh và Ban chỉ đạo phòng, chống dịch

COVID-19 tỉnh.

- Tiếp tục chủ động rà soát, kiện toàn các phương án, kịch bản sẵn sàng đáp

ứng với các tình huống dịch bệnh; tăng cường cảnh giác với nguy cơ dịch bệnh,

thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh

Covid-19 đã đề ra với phương châm “phòng ngừa tích cực, phát hiện sớm, cách

ly nhanh, điều trị hiệu quả, xử lý dứt điểm, nhanh chóng ổn định tình hình”.

- Chỉ đạo hệ thống phòng chống dịch của tỉnh tiếp tục triển khai quyết liệt

các biện pháp để giám sát chặt chẽ, phát hiện sớm các trường hợp mắc, nghi

mắc; thần tốc điều tra, truy vết, lấy mẫu xét nghiệm các trường hợp có yếu tố

4

dịch tễ liên quan COVID-19 theo quy định. Kiện toàn Tổ, đội điều tra xác minh,

đội phản ứng nhanh các cấp, kích hoạt hoạt động đáp ứng các tình huống dịch

bệnh trên địa bàn.

- Chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tiếp tục siết chặt công tác sàng

lọc, phân luồng và tiếp tục thực hiện nghiêm ngặt các quy định về phòng và kiểm

soát lây nhiễm dịch bệnh COVID-19 theo hướng dẫn của Bộ Y tế. Kiện toàn các

đội cấp cứu cơ động, sẵn sàng kích hoạt và hỗ trợ các tuyến khi có yêu cầu.

- Duy trì hoạt động của 3 Chốt kiểm soát dịch bệnh COVID-19, sẵn sàng

kích hoạt hoạt động của Chốt 3 khi cần thiết.

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 989/KH-UBND, ngày

16/4/2021 của UBND tỉnh về tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa

bàn tỉnh Lai Châu đợt 1 năm 2021, đảm bảo tiêm đúng đối tượng ưu tiên, an

toàn tiêm chủng và tuyệt đối không để xảy ra tình trạng lãng phí vắc xin.

- Tiếp tục hoàn thiện phần mềm và tổ chức triển khai phần mềm của tỉnh về

Khai báo y tế, truy vết người có yếu tố dịch tễ liên quan đến COVID-19 trên địa

bàn tỉnh Lai Châu.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông về các biện pháp phòng chống

dịch bệnh, nhất là việc thực hiện Thông điệp 5K, thực hiện tiêm chủng vắc xin

COVID-19 để phòng chống dịch bệnh...

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định trong công tác tổ chức cách ly tập

trung, cách ly tại nhà, tuyệt đối không để tình trạng lây lan dịch bệnh ra cộng đồng.

- Sở Y tế phối hợp với Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh, UBND các huyện/thành

phố tiếp tục phương án mở rộng các cơ sở cách ly tập trung trên địa bàn nhằm

sẵn sàng ứng phó với các cấp độ của dịch bệnh; chuẩn bị sẵn sàng kích hoạt

bệnh viện dã chiến khi cần thiết.

- Công tác kiểm tra, kiểm soát người nhập cảnh vào địa bàn phải tiếp tục được

thực hiện nghiêm ngặt.

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy định về phòng chống dịch trên các

phương tiện vận tải; tại công sở, cơ quan, nhà máy, xí nghiệp, cơ sở sản xuất,

kinh doanh, dịch vụ, quán karaoke, khách sạn, cơ sở lưu trú..., các cơ quan, đơn

vị, doanh nghiệp xây dựng phương án phòng, chống dịch phù hợp.

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai các phương án, kế hoạch phòng, chống dịch

bệnh COVID-19 nhằm đảm bảo an toàn cho công tác bầu cử Đại biểu quốc hội

khoá XV và Đại biểu HĐND các cấp dự kiến diễn ra trong thời gian tới.

- Tiếp tục thực hiện kiểm tra, rà soát vật tư, hóa chất, sinh phẩm y tế hiện

có, xây dựng kế hoạch, phương án dự phòng đảm bảo công tác phòng, chống

dịch theo phương châm “4 tại chỗ” trong mọi tình huống; đẩy nhanh việc mua

sắm máy xét nghiệm và đề nghị công nhận xét nghiệm khẳng định vi rút SARS-

CoV-2 trên địa bàn tỉnh.

5

- Duy trì tổ chức thường trực chống dịch COVID-19 và thực hiện thông tin, báo

cáo theo quy định.

- Tiếp tục nghiêm túc triển khai thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy định.

Trên đây là Báo cáo tuần công tác phòng, chống dịch COVID-19 của Sở Y tế./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các đ/c Trưởng ban, Phó trưởng BCĐPCD

COVID-19 tỉnh (để báo cáo);

- Các thành viên BCĐ PCD COVID-19 tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Trang thông tin của Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY, CDC.

GIÁM ĐỐC

Bùi Tiến Thanh

		2021-05-04T17:21:17+0700

		2021-05-04T23:57:17+0700

		2021-05-04T23:56:58+0700

		2021-05-04T23:56:58+0700

		2021-05-04T23:57:50+0700